
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.18 

 
OGGETTO: 

ATTO DI CITAZIONE DEGLI EREDI CABRAS INNANZI ALLA CORTE 
D'APPELLO DI CAGLIARI- COSTITUZIONE IN GIUDIZIO- DIRETTIVE PER 
CONFERIMENTO INCARICO LEGALE           
 
 

L’anno duemiladiciassette addì nove del mese di marzo alle ore diciotto e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Sì 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile dell’Ufficio tecnico, in ordine alla 
regolarità tecnica, e il Responsabile dell’Ufficio finanziario, in ordina alla regolarità contabile, hanno  espresso 
parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e 
degli artt. 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni; 
Visti gli artt. 107 e 191 del D.lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 
Visto l’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge n. 
213 del 2012; 
Visto il D.lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.lgs. n. 165/2001; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Premesso che con atto di citazione notificato il 02/03/2017 ed acquisito al protocollo dell’Ente in data 
03/03/2017 al n. 662,  i Sigg. CABRAS Maria Immacolata, Anna, Pio, Luigi, Matilde, Giorgio, Alberto, Mauro 
e Francesco, a mezzo degli avvocati Sergio Segneri e Daniela Piras, hanno convenuto in giudizio innanzi 
alla Corte d'Appello di Cagliari il Comune di Senis, in persona del suo legale rappresentante pro-tempore, 
per l'opposizione alla stima ed al risarcimento del danno determinato dal Responsabile dell'Ufficio 
Espropriazioni del Comune di Senis con decreto di acquisizione coattiva n.1, del 16 novembre 2016, avente 
ad oggetto il compendio immobiliare denominato "Casa baronale e relative pertinenze". 
Dato atto  che: 

 Trattasi di contenzioso aperto con gli eredi Cabras concernente il valore del compendio immobiliare 
denominato "Casa baronale e relative pertinenze", oggetto di procedura espropriativa, la cui stima 
da parte dell’Ufficio procedente sarebbe inferiore al valore determinabile in base alle attuali norme di 
legge;  

 L’attuale ricorso segue precedenti liti connesse soggettivamente e/o oggettivamente al presente 
contenzioso, la cui cura è stata affidata all’avv. MISCALI Raffaele, con Studio Legale in Oristano alla 
Via Luigi Einaudi, 15 – CAP 09170, il quale ha pertanto piena contezza delle problematiche sottese 
alla complessa questione giudiziaria che ci occupa; 

Ritenuto opportuno nonché necessario costituirsi in giudizio ed affidare ad un legale esterno la difesa 
dell'Ente; 
Considerato, inoltre, che sarebbe meno dispendioso per l'Ente affidare all’avv. MISCALI Raffaele la difesa 
dell’Ente anche nel presente giudizio, in virtù della piena conoscenza dei fatti di causa e che la data di 
fissazione dell'udienza, prevista per il 5 maggio, non consentirebbe ad un altro legale di approfondire con la 
dovuta dovizia e diligenza l’affare giudiziario in argomento, 
 
Unanime 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di costituirsi in giudizio innanzi alla Corte d'Appello di Cagliari in difesa della causa promossa dai Sigg. 
CABRAS Maria Immacolata, Anna, Pio, Luigi, Matilde, Giorgio, Alberto, Mauro e Francesco, rappresentati 
dagli avvocati Sergio Segneri e Daniela Piras, per l'opposizione alla stima ed al risarcimento del danno 
determinato dal Responsabile dell'Ufficio Espropriazioni del Comune di Senis con decreto di acquisizione 
coattiva n.1 del 16 novembre 2016 avente ad oggetto il compendio immobiliare denominato "Casa baronale 
e relative pertinenze". 
Di affidare la difesa dell'Ente a professionista esterno e, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si 
intendono integralmente riportate, possibilmente al su nominato avv. MISCALI Raffaele, incaricando il 
Responsabile dell’Area Tecnica per l’adozione dell’impegno di spesa inerente alle competenze professionali 
da riconoscere al predetto legale o altro avvocato, che dovranno essere comunque contenute entro i limiti 
minimi di legge; 
Di dichiarare la relativa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 127 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 10/03/2017 al 25/03/2017 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FUSCO DANIELE 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

FUSCO DANIELE 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 09-mar-2017 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
FUSCO DANIELE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



  


